Begitu juga „Uthman, beliau telah

memimpin umat Islam dengan sebaiknya. Namun begitu terdapat juga beberapa

tindakan pentadbiran „Uthman yang tidak dipersetujui oleh sesetengah pihak.
13

Rasa

tidak puas hati ini akhirnya membawa kepada pembunuhan „Uthman, pada hari

Jumaat 8 Dhul-Hijjah 35 H.
14

bersamaan 7 hb Jun 656 M.

Selepas kewafatan „Uthman, sebahagian daripada sahabat telah melantik „Ali bin

Abi Talib sebagai pengganti khalifah. Namun „Ali mendapat tentangan, terutama

daripada al-Zubayr bin al-„Awwam dan Talhah bin Ubaydillah

di Mekah yang

10

Iraq. Di tempat inilah mereka telah berkumpul seramai dua belas ribu orang, setelah

memisahkan diri daripada „Ali bin Abi Talib. Di sini mereka telah memilih „Abd-

Allah Ibn Abi Wahb al-Rasibi menjadi ketua, pengganti kepada „Ali bin Abi Talib.
22

iv.Peperangan al-Nahrawan 37 H/658 M

Setelah „Abd-Allah ibn Wahb al-Rasibi dilantik sebagai pemimpin al-

Muhakkimah, mereka telah bersepakat untuk bekerjasama dengan penduduk Basrah

yang menyokong mereka dengan mengadakan pertemuan di al-Nahrawan. Dalam

perjalanan daripada Kufah menuju ke Nahrawan, mereka telah bertemu dengan

menunaikan keinginan mereka dengan bergerak menuju ke Nahrawan terlebih

dahulu.
26

Berlakulah peperangan al-Nahrawan pada tahun 37H/657M membabitkan

„Ali (r.„a) dan tenteranya dengan puak al-Muhakkimah
27

yang dikatakan dalam

hadith-hadith Nabi(s.„a.w) sebagai golongan al-Mariqin yang turut diperintahkan

kepada umat Islam untuk diperangi bersama-sama dengan „Ali (r.„a).
28

Puak al-Muhakkimah ini telah mendiami sebuah perkampungan iaitu al-

pemerintah.
48

Namun begitu usaha yang dilakukan oleh Abi Bilal tidak bertahan

sebagaimana yang diharapkan. Sebaik sahaja pemerintahan Bani Umayyah bertukar

tangan, polisi politik juga menerima perubahan. Ketika „Abd-Allah bin Ziyad

mengambil alih pemerintahan daripada bapanya pada tahun 55 H/675M. Beliau

terus memerintahkan agar penentang-penentang beliau diperangi, diusir dan dibunuh

tanpa belas kasihan. al-Muhakkimah dilihat sebagai musuh utama yang perlu

dihapuskan.

kepada para sahabatnya: “Sesungguhnya demi Allah, kita tidak berdaya untuk tinggal

bersama orang-orang yang zalim, yang mengenakan hukuman mereka kepada kita,

lari kita untuk keadilan perpisahan kita untuk kebaikan. Demi Allah bersabar di atas

ujian ini amat besar pahalanya”. Peristiwa ini telah berlaku pada tahun 61 H/680M

Walaupun beliau berusaha untuk menyelamatkan diri bersama para

sahabatnya, beliau masih dapat ditemui oleh tentera-tentera „Abd-Allah bin Ziyad.

Mereka telah ditawan di sebuah perkampungan yang bernama Asak ketika hendak

menunaikan fardhu Jumaat. Setelah berlaku sedikit pertempuran antara mereka, Abi

daripada penyamaran, seterusnya menentang kerajaan Bani Umayyah pimpinan

„Abd-Allah bin Ziyad dengan kekerasan yang lebih hebat daripada yang diterima

oleh mereka. Namun begitu tidak semua ahli al-Khawarij bersetuju untuk bertindak

sedemikian rupa. Hinggalah akhirnya berlaku perpecahan kalangan mereka pada

tahun 64 H./683M
51

Para pengkaji sejarah telah membahagikan perpecahan

Khawarij ini kepada dua kumpulan utama:
52

i. Kumpulan al-Muhakkimah Fanatik.

Kumpulan ini mempunyai prinsip yang tegas terhadap orang orang yang tidak

sependapat dengan mereka. Bagi mereka, adalah wajib meninggalkan

Allah bin Ibad telah lahir sebelum kelahiran Jabir bin Zaid, pendapat ini adalah

berasaskan pengetahuannya yang jelas tentang zaman pemerintahan Mu„awiyyah.
72

Ada juga pendapat yang menyatakan beliau dilahirkan pada penggal pertama

pemerintahan Mu„awiyyah bin Abi Sufiyan.(40H/660M – 69H/688M ). Sewaktu

„Abd-Allah bin al-Zubayr mempertahankan kota Mekah daripada kerakusan al-

Hajjaj, beliau telah berjuang bersama-sama. Ketika itu beliau berumur tidak melebihi

24 tahun.
73

Pendapat lain pula menyatakan beliau daripada keturunan Bani Syarim

bin al- Harith bin Maqa‟is daripada Bani Tamim.

beliau memiliki pengaruh yang kuat dalam kabilahnya.
76

„Abd-Allah bin Ibad telah muncul dalam pentas sejarah selepas kewujudan

al-Muhakkimah. Beliau menyertai gerakan al-Muhakkimah dengan melakukan

penentangan terhadap Bani Umayyah di zaman pemerintahan Yazid bin M „awiyyah

pada tahun 64H/683M. Banyak peristiwa yang menyayat hati berlaku di Madinah

sewaktu pemerintahan Yazid. Begitu juga di Mekah, sehingga Baitullah hampir

musnah akibat daripada serangan tentera Yazid yang ingin menahan dan memusnah

gerakan penentang yang diketuai oleh „Abd-Allah bin al-Zubayr.
77

Pada tahun

64H/683M, „Abd-Allah bin Ibad dianggap sebagai salah seorang individu yang

lantang menentang kerajaan Bani Umayyah bersama para pemimpin al-Muhakkimah

yang lain.

mengakui beliau hidup pada pertengahan kedua kurun yang pertama hijrah dan wafat

sebelum tahun ke 100 H/718M.

2.3 Jabir bin Zaid al Azidi.

Beliau ialah Abu Sya„tha‟.
80

Jabir bin Zaid al Azidi,
81

al-Jaufi al-Basri

daripada suku kabilah al-Yahmid al-Aziyyah di Oman
82

. Beliau dilahirkan di

perkampungan yang bernama al-Faraq di wilayah Nizwa, Oman antara tahun 18–22

H/639-643M, ada kemungkinan bapa beliau merupakan sahabat Nabis.a.w. Beliau

digelar dengan nama Abu Sya„tha‟, adalah nisbah kepada anak perempuan sulung

beliau. Ini adalah disebabkan masyarakat Arab dahulu dan sekarang begitu

berbangga dengan gelaran seperti ini sebagai gambaran hubungan yang amat baik

iaitu Anas bin Malik pada tahun 93H/ 711M. Sebahagiannya pula berpendapat

beliau telah wafat pada tahun 103H/ 721M. Al-Syamakhi dan „Ali Yahya Mu„ammar

mengatakan beliau wafat pada tahun 96H/ 714M
99

. Al-Bakusyi mengatakan bahawa

beliau wafat pada tahun 93H/ 711M. Fakta ini disokong dengan satu peristiwa

dimana Jabir bin Zaid al-Azidi telah mengundang sahabat beliau iaitu Hassan al-

Basri, agar datang bertemu beliau yang sedang menanggung kesakitan. Sementara

Hassan al-Basri pada waktu itu menyembunyikan diri daripada ditemui al-Hajjaj bin

Yusuf yang telah wafat pada tahun 95H/ 713M. Berdasarkan kepada keterangan ini

jelaslah bahawa Jabir bin Zaid al-Azidi telah wafat pada tahun 93H/ 711M.
100

Ibn

Kathir juga mengatakan bahawa beliau telah wafat pada tahun tersebut.
101

Ada

pendapat yang mengatakan bahawa beliau telah wafat pada tahun 104H/722M.

Pendapat ini telah disokong oleh Ibn Hajar.
102

Walau bagaimanapun para pengkaji sejarah cenderung mengatakan beliau

wafat pada tahun 103H/ 721M. Ini adalah disebabkan riwayat ini datangnya daripada

Imam al-Rabi‟ bin Hubayb menyatakan dalam musnadnya yang diriwayatkan

daripada anak murid yang paling akrab dengan Jabir bin Zaid al-Azidi iaitu Abi

„Ubaidah. Abi „Ubaidah merupakan orang yang paling banyak mendampingi Jabir